- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2024〕9号

桂林学院关于公布 2023年校级教改项目
立项的通知

各二级学院，各单位：

根据《关于做好 2023年校级教改项目立项工作的通知》的

要求，教务与产教融合处组织开展了 2023年校级教育教学改革

项目的申报立项工作。经教师个人申报、各二级学院教学指导委

员会初审、校外学科专家评审、学校教学指导委员会审议通过，

确定《新商科背景下创新创业教育与经管类专业教育融合路径研

究》等 37项为我校 2023年校级教改项目。为保证项目顺利实施，

现将有关事项通知如下：

一、研究周期

校级教改项目研究周期一般为 2年。

二、资助经费

本次校级专项教改项目按照 A 类、B 类分别每项给予 6000

元、4000元的经费资助，研究经费按年度划拨。

三、项目管理

^ @ f ^ @ f ««« m iE
“^##1^ 2023

«M^#» ” »
(M) «@«Mf

Ig^AA, ^g^AAAA2024 A i

Pft#: 2023 @ -IA

- 3 -

附件：

桂林学院 2023 年校级教改立项项目一览表
序

号
项目名称 负责人 成员 立项等级

1 新商科背景下创新创业教育与

经管类专业教育融合路径研究
石丽媛

阙菲菲、申 茜、张 丽

廖 律、石紫瑩、赵欣欣

黎志芬

校级 A类

2 广西中小学体育教师职前职后

一体化课程体系构建研究
付 健

章新安、旷晓琴、李岑洁

祝慧雯、杨舒童
校级 A类

3
新文科建设背景下民办高校旅

游管理专业创新创业能力教学

改革与实践

刘小玲 杨 娜、覃 玉、陈宇贤 校级 A类

4 新工科背景下短视频在教学中

的应用模式及路径研究
葛之刚

祝乃荣、冯贵秀、黄亚冰

顾康杰、李诗琪、林同智

骆爱林、王山林

校级 A类

5
OBE 理念下《平面设计》课程

PBL 项目驱动式教学改革及研

究

闭凤玲
姚俊萍、李晓蕾、郭彬彬

陈 虹、郭 俊
校级 A类

6 OBE 理念下广播电视编导专业

实践教学体系改革与实践
章雪雯

钟 毅、廖 莎、李晓蕾

魏 莉、黄惟一
校级 A类

7
文化传承视域下桂北民间美术

资源融入学前教育专业美术课

程的实践研究

黄红韩
张梅洁、张 旭、陈 虹

韦 华、林 敏、马华飞
校级 A类

8
专业认证背景下的师范专业课

程目标达成度评价体系的构建

与实践

蒋晓云
陈 雨、谭宇宸、田丽萍

林 敏、黄金妮
校级 A类

9
基于 CDIO-CMM 理念的编程能

力成熟度标准的制定与应用实

践 --以 JAVA 语言课程群为例

罗培中 范汉淋、初人杰、杨 嫘 校级 A类

10 依托讲好故事提升高校思政课

教学效果的研究与实践
潘济华 包博雅、谢宁华 校级 A类

11
马克思主义经典文献融入“中

国近现代史纲要”课程教学的

实践研究

包博雅

范 红、李会平、张翠方

亓爱艳、白爱萍、李 延

冯 娟

校级 A类

- 4 -

12
一流专业建设背景下英语专业

师范生师德培养路径研究与实

践

罗桂温

陆巧华、欧炼芬、陆海峡

黄艳丽、林思丞、李军宁

周雯欣

校级 A类

13 一流专业背景下的英语专业教

学质量保障体系构建与实践
黄艳丽

陆巧华、陆海霞、罗桂温

缑娅兰、蒋 瑛、张超锋

唐小琳

校级 A类

14 广西应用型民办高校体育教育

专业教学技能训练优化研究
赵铂川

潘春丽、章新安、苏雨旗

张 颖、蒋海铖
校级 A类

15 思政视域下高校创新创业教育

课程教学改革与实践
党延伟

陈俊杰、邱胜昇、姚 荣

陈海斌
校级 B类

16
高校音乐教育信息化 2.0 行动

践行——基础乐理课程思政教

学模式构建研究

姚 杰
彭 超、黄思朗、王 雅

梁 琪、刘 燕
校级 B类

17 五育融合理念下桂林学院体育

心理学课程的优化探讨和实践
陈海斌

郭时骏、许承婷、黄启新

付 健、彭 铮、唐雪雁
校级 B类

18
“思政引领+能力导向+教赛融

合”模式在创新创业教育中的

探索与实践

黄巧燕

庞 菲、廖 律、孙 琳

王 宇、刘雨丝、刘木兰

李慧冰

校级 B类

19
数字经济背景下基于产教融合

的电子商务专业人才培养模式

探索与实践研究

刘美珍
江 战、姚 瑶、陈 曦

覃 玉、周 莹、林荣池
校级 B类

20 基于 PBL 理念会计类课程智慧

教学模式研究
顾文婷

刘雪艳、唐咸平、李 婕

钟嘉杰、高艳玲
校级 B类

21
新文科背景下以就业为导向的

《市场调查与预测》实践教学

与课程建设研究

徐荣梅
王海玲、奉莹莹、党延伟、

李晓健、陆秀丽
校级 B类

22 基于广西民族文化资源的“动

画设计”混合式一流课程建设
杜 鹃

覃建珣、李 强、葛之刚

崔雅琴、陈 晨、刘 鹏

孔思思、李陈红、郑卓铭

校级 B类

23 产教融合视角下高校雕塑课程

课程思政实践与研究
阳昊辰

秦 颖、郇树海、吕娅洁

杨 娟、范前程、陈玉婵

张希然、钟橙敏

校级 B类

24 桂林地区非遗文化融入《纪录

片创作》课程教学设计与实践
梁静思

邢福生、章雪雯、黄惟一

钟 毅、刘天娇、胡泽方
校级 B类

25
基于音乐教师职业核心能力培

养的合唱指挥课程实践化教学

模式改革

闫 瑗

黄 健、彭 超、李安然

胡雅珂、张宗贺、张超博

战胜龙、侯世尧

校级 B类

- 5 -

26
PBL+IBL 教学模式下学前教育

专业融合教育方向课程适应性

的改革

马 敏
海 颖、王丽娟、何子璇

杨璧源、彭荣荣、张桂秋
校级 B类

27 课程思政背景下高校器乐课程

教学探索与实践
王潞颖

江 帆、张宗贺、许莹琳

梁 琪、黄嘉琪
校级 B类

28 数字经济下国际经济与贸易课

程建设与融合研究
林耀香

陈俊杰、魏春华、刘雨婷

张 欣、蒋旭明、颜 茜
校级 B类

29 数字经济背景下理财类课程教

学改革研究与实践
韦 翔

庞皓丹、赖奕均、胡乐天

谭艳斌、颜茜、胡钟文淞
校级 B类

30 “新工科”背景下高等数学课

程教学改革的研究与实践
吴小莉

唐美燕、吴开迅、张玉芳

唐九奇、秦丽珍、郑桂丹

张 萍、何小虹

校级 B类

31

桂北红色文化资源融入高校思

政课的现实 逻辑及实践机

制——以“习近平新时代中国

特色社会主义思想概论”课程

为例

蒙丽珍
熊 银、白爱萍、李 延

徐 玲、刘 悦、聂丽容
校级 B类

32
“数字技术+中国文化”赋能基

础英语写作课程建设与实践研

究

刘惠萍
周玲玲、蔡晓明、胡坤林

练诗萌、蒙洁琴、欧炼芬
校级 B类

33 基于产教融合的商务英语专业

核心课程改革与实践
林 玲

赖晓葭、汪 婧、谭 敏

谢索菲、陈 玥、黄幸津
校级 B类

34 “课程思政”背景下高校泰语

专业课程体系的重构与实践
陈双飞

傅广生、赖晓葭、李张燕

郑克晓、阳亚妮、姚 垚

石 亿、杨 柳

校级 B类

35
“新教育观”视域下大学生中

华优秀传统文化教育的“学+

知+行”创新育人路径研究

刘 浈
何 玲、利求实、庞一飞

陈诗艺、刘 莉、张佳敏
校级 B类

36 虚拟仿真技术在运动康复专业

课程教学中的应用与实践研究
廖维仁

许思毛、涂海宁、付 健

闵珊珊
校级 B类

37
产教融合视域下地方民办高校

“双创型”体育人才培养模式

研究

潘 盛
唐开悦、杨舒童、祝慧雯

匡巧玉、韦 华
校级 B类

桂林学院学校办公室 2024年 1月 20日印发

	桂林学院关于公布2023年校级教改项目
	立项的通知
	附件：